Epistolarum ad diuersos, lib. 1. qui extare dicitur, sed illum  
non uidi.

Et alia multa, partim Latino, partim Italico sermone, quorum  
notitiam non habeo.

Obiit in monasterio s. Crucis Campesii, iuxta Bassanum, anno 1544.  
die 9. mensis Decembris, & ibidem sepultus est ad sinistrum altaris  
coram, cum hoc Epitaphio, a monachis posito.

*Hic cineres Theophili monachi, tantisper dum reuiuiscat afferuantur,  
& in Domino quiescit felicissime, die 9. Decembris anno 1544.*

Hoc uerò temporum iniuria corroso, alia apposita ibidem legun-  
tur, tam Græca, & Hæbraica, quam etiam Latina, Italica, & Hispani-  
ca lingua, auctoribus monachis duobus cœnobii s. Benedicti de Pa-  
dolyrone, Nicolao uidelicet, Salodiano, & Columbano Brixiano,  
poetis nostri temporis non contemnendis, quæ omnia propter eo-  
rum elegantiam, hic apponere non piguit.

Supra portam sepulture:  
*Hospes siste gradum, Manes venerare solutos,  
Merlini corpus, conditur hoc tumulo.*

In introitu sepulchri,  
*Quod si fata uiri, sortem, patriamque requiris,  
Saxo hosce inscriptos perlege versiculos.*

Paulo inferius,  
*Mantua me genuit, Veneti rapuere, tenet nunc  
Campesium, cecini ludicra, sacra, sales.*

Ante

Ante faciem ingressus.

Spectat a pietatis, & incomparabilis doctrina viro, Theophilo Pholengio, cogn. Merl. Mon. Cas. qui, vt erat festiuissimus, cum ab ineunte etate lepidiss. Mach. opus nouo dicendi genere animi gratia, edidisset, multa item seria, atque adeo sacra cum Hetrusco, tom latino sermone elucubrauit, quo exiguo, atque humili diu neglectus iacuit, id monachi aliquatenus, vt cernis, monumentum instaurari viro doctissimo procurarunt. Decessit studijs, senioque confectus. M. D. XLIII. V. Idus Decembris.

Ad dextram latus sepulchri ad parietem, superius.

*Aca Merlin Poeta, es sepultado**Que en rudo estil, d'acentos muy grosseros,**A porfia de Maron, y Marte ayrado**Y las quexas cantò de Los Vaqueros.*

Paulò post.

Già non inuidia a le fiorite sponde

D'Arno, di Pò, di Menzo, ò di Meleti,

La Brenta; hor che nel grembo suo nasconde

Trofei piu degni, e fior piu vaghi, e lieti.

Inferius. Ἄλλο: idest, Aliud.

Ὡς δὲ κλεῖνὸν ἔθαψαν ἐν ἀνθρώποισι φόλεγγον,

Ἐυχος αἰμίμησον μαντυέων πόλεως.

Οὗτος γὰρ χαρίτων πολυήρατον ἀδὴν μέλημα,

Ἐπλετο, καὶ μουσέων ἀνθος ἰοσειφάνων.

Ἔσκε δ' ἐν εὐαγέ εἶσι θεουδίας μέγ' ἀγάλμα,

Ἔσκε μετ' ασκτῶν ὄμμα θεοσεβίας.

Ἄλλ' εἰ παντοίης πέρ' αἰδίμιον ἀνδρ' ἀρετῆσιν

Ἔϊλε μόρος, σ' ἔμηναι μὴ δόκει ἀθάνατον.

Id est,

*Hic illustrem sepelierunt inter homines Pholengum**Gloriam semper memorabilem Mantuanorum ciuitatis**Hic enim Charitum amabilissima suavis cura**Fuit & Musarum flos violis coronatorum:**Erat autem inter Sanctos religionis magna effigies**Erat cum monachis oculus religionis.**Sed si omnigenis celèbrem virum virtutibus**Rapuit mors, te esse ne putes immortalē.*

Aliud.

Γεράσα παρὰ λείλη ἦλε χάρα πᾶσα ρεῖ.

Id est,

*Tuis in sacris labijs Sol lacrima tota fluit.*

Aliud.

Ὅς ποτε, τῇ σοφίᾳ καλὸς ἦν, ἀρεταῖς τε φαιναῖς,

Μεσάων τε κλέος, τῶν μακαρωντε θεῶν,

Ὅς καὶ θειοεινὴν λαμπρόσσι: φίλος ἔβη οἶο,

Κύβητος τ' ἀσκητῶν τῶν μεγαλοπρεπῶν.

Σῶμα δὲ ψυχῆς τέτου λίθος ἀμφικαλύπτει,

Πνεῦμα δὲ τὸν λαμπρὸν οὐρανον ἔσῃ ἔχον.

Id est,

*Qui quondam sapientia bonus erat, & virtutibus illustris.**Mularumque gloria, & beatorum Deorum.**Qui etiam pietate clarus, & amicus Dei**Et gloria monachorum excellentium.**Corpus sine anima huius lapis tegit**Spiritus autem splendidum caelum est habitans.*

Ad sinistram latus sepulchri:

*Merlin che al suo fattor sacro già quelle**Membra, c'ebbe da lui per farle uguali**A l'altre parte sue che fra' mortali.**Si veggon lampeggiar serene & belle.**Et sotto ne l'humil di rozza pelle**S'involò si dal cerchio de' mortali**Che spiegando per l'aria altero l'ali**S'esse il suo nome al ciel con tante stelle.**Et a l'alme fiorite & dolce rive**De l'honorata Brenta co'l bel canto**Fel' Pastor obliar che sempre vive,**Et l'aria vallegrar per ogni canto:**Lasciò la fragil spoglia in questa tomba,**Et volossene al Ciel, come Colomba.*

Ibidem.

Ἡ' σέ γε μουσα ἐδίδασκε Διὸς παῖς,

Ἡ' σέ γε Ἀπόλλων.

Id est,

*Vel te musa docuit Iouis filia, vel te certe Apollo.*

Erant

Erant ibidem in ipsius portę ingressa, & duo epitaphia Hebręa, sed parua, quę quidem ut erant exscripteram, sed cum a nullo, qui linguam hanc calleret, interpretari potuerint, ea ex industria omisi.

Do. Theophilus quidam monachus congregationis Casinensis, scripsit tractatum

De casibus, qui sic incipit Conclusio prima: qui est apud me Manuscriptus.

D. Theophilus Senensis, monachus Casinensis, uir ingenio perspicax, & in scientiis Philosophia, Theologia, & Mathematica valde disertus, bis a Romano Pontifice uocatus est ut eius opera in quibusdam ecclesiasticis negotiis uteretur, edidit tractatum

De noua restauratione Calendarii.

Et alia multa mihi incognita. Obiit Casini Cellerarius an. 1586.

D. Thietmarus, monachus & Abbas, monasterii Helmarduicensis, scripsit,

Vitam & miracula s. Remacli Episcopi lib. 1. qui extat MS.

D. Thomas ab Ebulo, monachus monasterii Casinensis scripsit

Synodaliū actionum, lib. 1.

Examen ordinandorum, lib. 1.

Sermones quoque 50. Italico sermone.

Obiit his nostri temporibus post annum Domini 1574. Casini.

F. Thomas Monemutensis, Anglus, monachus congregationis Cluniacensis, qui claruit anno Domini 1160. scripsit ad Gulielmum Nordouicensem Episcopum,

De vita s. Gulielmi martyris, lib. 7.

Miracula eiusdem, lib. 1.

F. Thomas Vualsingham, natione Anglus, patria Nordouelgius, monachus monasterii s. Albani martyris, congregationis Cluniacensis in Anglia, ac illius cęnobii præceptor, homo in colligendis historiis studiosus atque diligens, qui claruit anno Christi 1440. scripsit, duas historias, primam

Historiam breuem quam inchoauit ab anno 1273. & finiuit in anno 1422. quę excusa est Londini anno 1574. in folio, secundam

Historiam longiorem, quę uocatur ab auctore Ypodigmā Neustrię, quę impressa est anno Domini 1574. in folio, Londini.

**S.** **V.** **A**LERIVS Abbas s. Petri Montensis, Hispanus uir doctus, & Sanctus, qui floruit anno 660. sub congregatione Hispanica Mauriana, Vallis clara appellata, tum numeris astricta oratione, plurima ingenii sui monumenta reliquit, inter quæ extat

De uana seculi sapientia, lib. 1.

F. Vffingus, Germanus, monachus Vuerdensis S. Ludgeri, scripsit De uita s. Idæ viduæ, lib. 1. qui est apud Surium die 4. Septeb.

F. Vguetinus, Canonicus primus s. Augustini, deinde monachus Metensis, ordinis s. Benedicti, uir pius & Sanctus, ut eius scripta in dicant, scripsit egregium tractatum de uisione sua terribili, quam in spiritu habuisse se refert, qui excusus, est Parisiis anno 1513, in fol. in libro trium uirorum, & trium spiritualium Virginitum.

D. Victorinus Manso ab Auerfa ciuitate Campaniæ, monachus monasterij s. Trinitatis Cauensis, congregationis Casinensis, alias s. Iustinae de Padua, & nunc eiusdem cong. Abbas, scripsit explicatione

In ecclesiasten Salomonis de uanitate mundi deque solida hominum felicitate: quæ excusa est Colonia apud Cholinum anno 1580. in 12. & 8. & Florentiæ 1580. in 4.

De modo procedendi in causis regularium, liber unum, excusus Venetiis apud Franciscum Senensem, anno 1595. in octauo.

De Harmonia Theologica Patrum & Scholasticorum, tomos aliquot: quorum primus in libro s. uiginti quinque diuinitibus, excusus est Neapoli apud Jacobum Carlinum, anno 1594. in 4.

Viuit Abbas s. Seuerini in ciuitate Neapolis, continue scribens.

S. Vgianus, Scotus, monachus Benedictinus, congregationis Cluniacensis, qui claruit anno 1000. scripsit sermones ad populum.

Do. Vincentius Borghinus nobilis Florentinus, monachus monasterij S. Mariæ Florentiæ, congregationis Casinensis, alias s. Iustinae de Padua, & eiusdem congregationis Prior, scripsit Italice sermones nonnulla opuscula, inter quæ,

De consulis Romanorum uersu heroico Italico, lib. 1. extat Manuscriptus.

- De Imperatoribus Romanorum, lib. 1. extat MS.  
 De familiis nobilium ciuitatis Florentinæ, cum insignibus eorum, lib. 1. extat MS.  
 Et alia nonnulla quæ nondum vidi, floruit anno Domini 1560.  
 Do. Vincentius Campanus, Neapolitanus, monachus s. Seuerini Neapolis congregationis Casinenfis, alias S. Iustine de Padua, scripsit Collyrium mentis de nominibus Christi, lib. 1. qui excusus est Neapoli apud Io. Mariam Scottum an. Domini 1562. in 8.  
 Fasciculum Myrrhæ, lib. 1. qui utrum excusus sit, nescio.  
 Obiit anno Christi 1571.  
 D. Vualafrius, Germanus, a vitio oculorum, Strabo cognominatus, monachus, & Abbas duodecimus monasterii Augiæ diuitis, congregationis Luxouienfis, creatus anno Domini 842. plura scripsit tam metris, quam prosa, inter quæ  
 De uita s. Galli Abbatis lib. 1. excusus apud Surium die 16. Octobris  
 De uita eiusdem metrice, lib. 1.  
 De uita s. Othmari Abbatis, lib. 1. excusus est apud Surium die 16. Nouembris.  
 De officiis diuinis, siue de exordiis & incrementis rerum ecclesiasticarum, lib. 1. qui excusus est Romæ, cum aliis auctoribus de eadem re, anno Domini 1590. in folio, & Venetiis in speculo missæ Nicolai Artifici, anno 1572. in 8. & Colonia, anno 1568. in fol. & Parisiis in Tomo 4. Bibliotheca SS. Patrum.  
 De comparatione mundanarum, & ecclesiasticarum dignitatum, lib. 1.  
 Epistolarum ad diuersos, lib. 1.  
 Obiit in monasterio suo an. Domini 849. regiminis Abbatialis, an. 8.  
 A N N O T A T I O N E S  
 Putat Trittemius floruisse an. 700. & Abbatem s. Galli fuisse. At patet ex c. 8. libri de exordiis rerum eccles. ubi de Ludonico Pio Imp. & ex cap. 22. ubi de Carolo Magno fit mentio, eo, quo diximus, tempore claruisse, vt ex chronico quoque Hermannii Contracti apertissime liquet, & a nemine alio Abbas S. Galli uocatur, quam ab ipso Trittemio, sed semper Diuitis Augiæ.  
 F. Vuandelbertus, Germanus, Diaconus, & monachus monasterij Sancti Saluatoris Prumiensis, congregationis Luxouienfis, qui claruit anno 850. scripsit,

De

De uita s. Goaris presbyteri, lib. 1. excusum ambo apud Suriū,  
De miraculis eiusdem, lib. 1. die 6. Iulii.

Martyrologium metricè, lib. 1. qui excusus est cum Vlu-  
ardo, & annotationibus Ioannis Molani Doctoris Loua-  
nienſis, anno Domini 1573. in 8. Louanii.

F. Vuarmerus, monachus, cognomento Homiliarius, anno Domi-  
ni circiter 1090. scripsit, Homilias ad vulgum.

D. Vuilleramus, Germanus, monachus Fuldenſis, & post Abbas s.  
Petri Mersburgenſis, congregationis Cluniacenſis, qui claruit anno  
1070. scripsit, in Cantica Canticorum

Epithalamion de nuptiis Christi, & ecclesie, ex diuersi gene-  
ris carminibus prosa intermixtis, libros tres, quorum initiū  
est, Cum maiorum studia.

F. Vuirichinus, seu Vuindichinus, Germanus, Saxo, monachus  
cœnobii s. Viti Corbeie Saxonice, congregationis Luxouienſis, qui  
claruit anno Domini 950. scripsit

Passionem s. Teclæ Virginis metricè, lib. 1.

Vitam s. Pauli primi Eremitæ, lib. 1.

Gesta Ottom̄s primi Imperatoris, lib. 1.

Historiam Saxonum, siue Annales, li. 3. qui excusi sunt Basileę  
anno Domini 1532. & Francofurti anno 1577. & 1580. in  
folio, quę posteriores editiones quod ab homine hæreti-  
co in lucem emissa sint, cauenda sunt.

F. Vuolfardus, Germanus, monachus Hasserenſis, composuit

De uita s. Vualburgis virginis & Abbatissæ, lib. 1.

Videtur is esse qui est apud Mosandrum Tomo 7. Suriū, die primo  
Maii.

S. Vuolphelnus, Germanus, monachus s. Maximini Treuiris, de-  
inde Abbas s. Nicolai Brauuilerenſis, congregationis Cluniacen-  
sis, uir tam sanctitate, quam doctrina insignis, scripsit Epistolam  
unam quæ Berengarii errorem egregiè confutat, quæ reseruatur in  
cœnobio suo s. Nicolai. Alia si quæ scripserit, necdum uidi.

F. Vuolstanus, Anglus, monachus Vuintonienſis, congregationis  
Giribennæ, qui claruit anno 970. scripsit

De translatione s. Suuithuni Episcopi, lib. 1.

De Vita S. Etheluuoldi Episcopi, lib. 1. cuius epitome extat  
apud Suriū Tomo 4. die 2. Augusti.

Collegii Socii Jesu Paderb  
1097

Scripto-

*Scriptores de Littera Z. Cap. LXXX.*

D.

ENOBIVS Prologus Florentinus, monachus  
s. Mariæ Florentiæ, congregationis Casinensis  
Abbas, alias s. Iustiniæ de Padua, qui claruit an-  
no 1570. scripsit, Italico sermone nonnulla ope-  
ra, inter quæ

Sermonū ad monachos, li. 1. qui excusus est.

Epistolarum ad diuersos, lib. 1.

Tractatum familiarium, lib. 1. qui impressus est Florentiæ an-  
no 1572. in 4.

In morte D. Ioannis Baptistæ stellæ Abbatis SS. Faustini & Io-  
uitæ, orationem unam funebrem latinam.

FINIS LIBRI SECVNDI.